mối quan hệ quen biết, cùng kinh doanh với nhau. Trong giai đoạn từ năm 2010 

đến năm 2011, vợ chồng anh C cần tiền để đầu tư kinh doanh nên đã vay tiền 

của ông N. Do tin tưởng ông N đã đồng ý và cho vợ chồng anh C, chị Th vay 

với tổng số tiền là 7.900.000.000 đồng (bảy tỷ chín trăm triệu đồng). Các lần 

ông N cho anh C, chị Th vay nợ đều lập Th văn bản, có ký nhận tiền đầy đủ, 

trong đó có văn bản có chữ ký của cả anh C, chị Th có văn bản không có chữ ký 

của chị Th, có văn bản ghi lãi, có văn bản không ghi lãi. Cụ thể: 

Ba hợp đồng vay tiền và giấy biên nhận lĩnh tiền ngày 22/12/2010; ngày  

27/01/2011; Hợp đồng vay tiền ngày 01/02/2011 và Giấy biên nhận lĩnh tiền 

ngày 21/02/2011, với tổng số tiền vợ chồng anh C vay ông N là 1.300.000.000 

(một tỷ ba trăm triệu đồng) đều có đầy đủ chữ ký của ông N, anh C, chị Th. 

Còn 13 hợp đồng vay tiền, giấy biên nhận lĩnh tiền các ngày 09, 13, 16, 

20, 22  tháng 4 năm 2011; các ngày 04, 07, 14, 24 tháng 5 năm 2011; ngày 08, 

16 tháng 06 năm 2011; các ngày 07,08 tháng 7 năm 2011với tổng số tiền ông C 

vay ông N là 6.600.000.000 (sáu tỷ sáu trăm triệu đồng) chỉ có chữ ký của ông 

N và anh C. 

Việc anh C, chị Th vay tiền ông N là có thật, chị Th biết rõ việc anh C vay 

tiền của ông N vì việc vay tiền qua nhiều lần vay trong thời điểm từ năm 2010 

đến năm 2011. Mỗi lần vay tiền vợ chồng anh C đều hứa chắc chắn sẽ hoàn trả

[...]

thu, nộp, quản lý và sử dụng án phí và lệ phí Tòa án đã quyết định:  

Chấp nhận yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn ông Nguyễn Đức N. Buộc 

anh Vũ Nam C và chị Lâm Mai Th  phải trả cho ông Nguyễn Đức N số tiền 

7.600.000.000 đồng, cụ thể: 

Buộc anh Vũ Nam C phải trả cho ông Nguyễn Đức N tổng số tiền 

6.950.000.000 đồng (Sáu tỷ chín trăm năm mươi triệu đồng). 

Buộc chị Lâm Mai Th  phải trả cho ông Nguyễn Đức N số tiền 

650.000.000 (Sáu trăm năm mươi triệu đồng)  đồng và số tiền chi phí giám định 

chữ ký chữ viết là 10.980.000 (Mười triệu chín trăm tám mươi nghìn đồng) 

đồng.” 

Ngoài ra bản án còn tuyên về lãi suất chậm trả, nghĩa vụ chịu án phí và 

quyền kháng cáo của các đương sự. 

Ngày 20 tháng 12 năm 2022 bị đơn chị Lâm Mai Th  kháng cáo toàn bộ 

bản án sơ thẩm số 07/2021/DS-ST ngày 08/12/2021 của Tòa án nhân dân huyện

[...]

Như vậy, Tòa án cấp sơ thẩm căn cứ lời khai của đương sự và các tài 

liệu, chứng cứ do các bên cung cấp để chấp nhận đơn khởi kiện của ông Nguyễn 

Đức N buộc bị đơn trong vụ kiện  phải trả cho ông N số tiền đã vay trong đó chị 

Lâm Mai Th  phải trả cho ông Nguyễn Đức N số tiền 650.000.000 (Sáu trăm 

năm mươi triệu đồng) và số tiền chi phí giám định, án phí là có căn cứ, đúng quy 

định của pháp luật.  

Tại phiên tòa phúc thẩm, người kháng cáo không xuất trình được tài liệu, 

chứng cứ nào mới được pháp luật chấp nhận nên không có căn cứ để chấp nhận 

yêu cầu kháng cáo của chị Lâm Mai Th , giữ nguyên Bản án dân sự sơ thẩm số